Epigr. p. 123. — V. 237. ἴϋξεν cett. In muto et tecto quamvis dolore tamen prae miratione in exclamationem erupit. — V. 240. ἔρεπτον, h. e. ἐρεφον, cf. Boeckhium h. l. et Hermannum ap. Heynium [coll. Isthm. III, 72.]. Sic hic locus non est de φλλοβολία intelligendus, quam vide Pyth. IX. fin. Quamquam aptior hic esset φλλοβολία quam coronatio. — V. 242. Arietem Phrixus immolaverat Iovi Laphystio, et vellus posuerat in luo Martis, cf. Müller. Orchom. p. 172. — μάχαιραι, h. e. μαχίραις detractum corpori, sic expansum est. Pindarus solet brevissime loqui, ubi ampliore oratione non opus. — V. 244. εἴχετο, haerebat in maxillis. Ex Pindari sententia vellus humi iacet, ne autem auferri possit, adest draco arreptum ab una parte faucibus tenens. — V. 245. πεντηκόντορος fuit Argo. — τέλεσαν πλαγαί, Plutarch. de Fortun. Roman. p. 16. Hutt.: ὡςπερ γὰρ ὀκλὰς ἢ τριήρης ναυπηγεῖται ὑπὸ πλεγγῶν καὶ βίας πολλῆς cet. — V. 246 sqq. Exin eventum rei et reditum Argonautarum paucis comprehendit. — ὄρα συνάπτει, brevior fit, magis magisque se contrahit. Quam enim συνάπτειν etiam significet? se coniungere et contiguum esse (cf. Monk. ad Eurip. Hippol. v. 187. Blomfld. ad Aesch. Pers. 887. Dervill. ad Charit. p. 519. Lips.) dici potuit de tempore, cuius duo fines magis magisque coeunt, coarctantur, decrescente spatio intermedio. [Hermannō p. 142. ὄρα συνάπτει nihil est aliud quam iam tempus est: dici enim ὄραν συνάπτειν, quum congruat ad ea quae fiunt tempus. At quid hoc est: iam tempus enim est νεῖσθαι κατ' ἀμαξίτον? Potius tempus est missa via incedere in semita compendiaria. Ita enim poeta ἀμαξίτον (ὄδον δημοσίαν) distinguit ab ἀτραπῶ. Scholiasta καιρὸς γὰρ με ἐπίγει (δημοσίαν) interpretatur.] — V. 250. τὰν Πελλίαο φόνον, exitium Peliae, quem post reditum Argonautarum perdidit, persuadens filiabus, ut patrem occiderent, se occiso inventutem restituturam, quod non fecit. Ceterum cf. Hermann. ad Vig. p. 932. Bernh. Synt. p. 46 sq. [Medeam φοῖς ἀδελφιδίοις κἄρα καὶ φόνον dixit Alcman, v. Philol. I, 442.] — σὺν ἀντῆ, ipsa puella iuvante. — V. 251. ἐν — μίγην, adierunt Oceani undas et mare rubrum et Lemnias feminas. Ac μίγεσθαι ἀνδρώποις pr. venire ad vel ex Homero notum, ut Odys. V, 378. 386. Idem vero II. XV, 409. habet μίγημεναι κλισίαις Λαναῶν pr. appropinquare, penetrare in. Ac Pindarus statim μίχθέντες ἦθει. Tafelius autem bene confert θαλάττη συμμίγειν Callim. Epigr. XIX, 5. Add. ἐπιμίγεσθαι Αἰγύπτῳ, Ἑλλάδι Herod. II, 104. collat. Hom. Od. VI,

205. et *προςμῖξαι* apud Bähr. ad Plut. Philop. p. 24. Navigarunt autem e Phaside in Oceanum, ex Oceano in mare rubrum, quod est in orientali et australi parte Africae; e mari rubro navem per deserta Libyae portarunt, ut supra vidimus, ad Tritonidem paludem, unde per mare mediterraneum Theram, a Theraia Lemnum venerunt. Ibi tum mulieres regnabant viris interceptis, cf. Müller. Orchom. p. 302. Welcker. Aeschyl. Trilog. p. 585 sqq. Habentur ab Hypsipyla ludi funebres in honorem Thoantis, in quibus Argonautae certant, tum feminarum lectos conscendunt. — V. 253. *ἑσθᾶτος ἀμφίς*, verto: de veste, feminarum opere, certarunt contentione membrorum, quae fuit *ἑσθᾶτος*, licet praeterea coronae datae, vid. Ol. IV, 23. Ad loquutionem cf. Pyth. IX, 105. *ἀμφίς* pr. seorsim non dixit Pindarus; sigma ut in fine versus additum. Buttmannus quidem Lexil. II, 216. absque veste vertere mavult, gymnica enim certamina fuisse, non solum armatum cursum. Concedamus hoc; tamen nusquam Pindarus talem loquutionem addidit de certaminibus dicens, quum levior res sit et fere per se intelligatur; hic autem etiam incommode additam dicerem in certamine coram feminis, sequente verbo: *καὶ οὐκ ἐνασθεν*. — V. 254 sqq. Et in peregrinis terris tum semen fatale vestrae splendidae fortunae suscepit dies aut nox, condita ibi Euphemidarum gente. — *ὑμετέρας ἀπὶ τὸς ὄλβου* pr. *ἀπὶ τὸς ὑμετέρου ὄλβου*, cf. ad Ol. XI, 6. et *ἀπὶ τὸς ὄλβου* pr. *λαμπρὸς ὄλβος*. Tum *νύκτες* horae nocturnae, h. e. nox, qui usus satis frequens, cf. Jac obs. ad Anthol. Palat. III, p. 332. Blomfld. ad Aesch. Choeph. 232. et Heind. ad Plat. Protagor. p. 463. Verum cur dicit *ἀμαρ ἢ νύκτες*? Nempe statim post ludos coniugia cum feminis inita, et tum, ait Pindarus, regii generis vestri semina iacta vel eo ipso die vel nocte sequente. Hic est sensus simplex loquutionis, quam Heynius immerito frigidam dixit. [Heimsoethius p. 32: „De re quacunq; die vel nocte acta, solemus in universum dicere quod poeta dixit *καίνο καίνο ἀμαρ διαίτασεν*, tempore accuratius non definito. Quo nunc poeta praemisso leniter corrigens subiungit *ἢ νύκτες*, euphemismo scilicet Pindarico.”] — V. 258. *ἦν δὲ σάι*, sedibus. Vid. Koen. ad Gregor. Corinth. p. 495. Jac obs. ad Philostr. p. 480. E Lemno, ait, postea in Laconicam migrarunt, tum Theram, postremo in Libyam. De quibus rebus uberime exposuit Müllerus Orchom. p. 306 sqq. — *τὰν ποτὲ Καλλίσταν*, hoc enim nomen habuit ante Therae et Minyarum

adventum. — V. 260. *σὺν θεῶν τιμαῖς*, cf. v. 51. — *ἄστυ χερσοθρόνον* — *ἐφ’ ἐυχομένοις*, vobis, qui prudentiam, sapientem mentem, nacti estis ad urbem Cyrenes heroinae gubernandam; quibus verbis transitum parat ad ultimam carminis partem. Quare cum laude simul admonitio subest, ut talem *μητιν* semper habeat rex. De Cyrene heroina cf. Pyth. IX, 4. — V. 263 — fin. Absoluta narratione mythica directiora monita Arcesilao dat et pro Damophilo deprecatur. Ad universum locum praeter Boeckhium conf. Müller. Dor. II, p. 173 sqq. et Thrice p. 177 sqq. — *γνώθει νόον τὰν Οἰδιπόδα σοφίαν*, discce nunc Oedipi sapientiam, h. e. sis peritus ut Oedipus aenigmatum solvendorum. Quibus verbis bene praeparat sequentia, ut attentior fiat animus, neve inopinata veniat talis oratio. Oedipum constat aenigma Sphingis interpretatum; nunc etiam Arcesilao proponitur aenigma, praeepto politico per metaphoram quercus expresso. Dicit enim: „Si quis ramos amputet magnae quercus eiusque speciem deturpet, nihilominus etiam sterilis vires non parvas retinebit, siue hibernum ignem alens sive inter columnas heriles miserum onus sustinens aliena in urbe.” [Heimsoethius l. c.: „Poeta *Οἰδ. σοφ.* liberiore dictione appellat *σοφίαν*, qualis Oedipo proponebatur, h. e. cuius sensus divinatione intelligendus est.”] Ergo aenigma. Quod cui permirum visum est Rauchensteinus l. p. 11. iuberi censet Arcesilaum habere sapientiam qualem habuerit Oedipus in aenigmatibus solvendis. Igitur cum Boeckhio facit, cui *γνώθει* significat nosce cognitamque tene. Rursus T. Mommsen opinatur a Pindaro sapiens aliquod praeeptum Oedipi ipsius proponi Arcesilao: quorsum pertinere articulum *τὰν*. At eum licet referre ad celebratam illam sollertiam Oedipi: contra de sapienter dictis regis Thebani nihil notum. — *εἰ ἐξείρηται μέν*, cf. not. crit. — V. 265. *διδότω φῶρον περὶ ἀντᾶς*, h. e. non ad nihilum redacta est, sed adhuc indicia dat virium suarum. Nam *φῶρον διδόναι* non est suffragium ferre, *φῶρον*, sed calculum dare de te indicaturis (sic begründet noch immer ein urtheil über sich). Veluti est *ἀοιδὰς δόναι βροτοῖς* Eurip. Troad. v. 1245., dare hominibus quod de nobis canant. — V. 266. *ἐξίληται*. Sensus: Si postremo in ignem hibernum deveniat. — *λοίσθηται*, extremus ignis, pro adverbio est. — V. 267. *ἐφ’ ἐδομένα σὺν κλύεσσιν* vertas: quae fulcitur ope columnarum, ut intelligatur trabs columnis

imposita pro epistylis ad tectum fulciendum. Sed ratio idonea huius sententiae non videtur adesse, ubi de sensu metaphorae quaeritur, de quo mox. Simplicius *ἐξειδομένα* crit active: nitens, solo innitens, stans, ut columna, et cum ceteris columnis sustinens tectum. — Mox *ἀμφέπει*, tractat, habet laborem. Isthm. III, 77: *ἄλβον ἀμφέπει*. Gregor. Naz. T. II. p. 43. *πόνον ἀμφιέποντες*. Vid. de hoc verbo Tafel. ad Ol. I, 12. Exspectes autem coniunctivum: Quercus vires ostendit etiam, quum ignem alit aut inter columnas stat. Sed mutavit orationem sic: Quercus vires ostendit ignem alens, aut etiam inter columnas stat, rediens in fine ad indicativum, quo fit nervosior exitus sententiae; vid. similem mutationem post participia Pyth. III, 53. et cf. omnino ad Ol. II, 61. — Denique de sensu loci monendum. Boeckhiius *ὄζον* intelligit principes maxime civitatis et *δρῶν* ceterum populum et explicat sic: „Ne demptis quidem principibus populum vires amittere nec posse in optimos viros saeviendo frangi eius potentiam; videat rex, ne seditionis incendium oriatur aut superbiam regiam indignatus populus alieno imperio accedat, ut eorum, qui tum Aegyptum tenebant.” Quae ego maximam partem egregie excogitata censeo, nisi quod ultima clarius explicata velim. Nam aliis in muris columnam esse sua sede desolata, quid est aliud quam migrare in aliam ditio-nem eiusque vires augere? Vide, ait Pindarus, ne ad extremum seditio oriatur populi et incendio turbarum pessumdetur civitas, aut emigrent plurimi in propinquam Aegyptum et hoc imperium augeant. In quo *δύστανον μόχθον* bene dixit eorum, qui inviti migrant in peregrinam terram et domino barbaro (*δεσποσύναςιν*) se subiciunt. Simul vides hos accedere reliquis columnis illius imperii, neque causam esse, quare pro epistylis ibi sint. Post haec denique etiam illud clarum, opinor, cur poeta aenigma adhibuerit; sunt enim haec eiusmodi, ut nec decore regi aliter dici possent, et mali ominis fuissent propriis verbis enuntiata. — V. 270. *ἔσσι δ' ἰατῆς ἐπικαιρότατος*, tu es medicus civitatis opportunissimus, aptissimus, peritissimus. — *Παιάν τέ σοι τιμῆ φάος*, et Apollo Paeon, Battiadarum patronus, favet fortunae tuae et successum dabit felicissimum. Paeon est sospitator et sanator Apollo, qui etiam morbis medetur (Pyth. V, 59.), cui post pestilentiam et alia mala propulsata canitur paeon. Vide de nomine Valcken. ad Eurip. Hippolyt. p. 313. Müller. Dor. I. p. 298. — *τιμᾶν* est pro-

prium deorum, qui favore et beneficiis ornant homines; nunc, *φάος*, felicitatem, splendidam fortunam regis fovet, auget, ornat omni modo Apollo. Sic Aesch. Sept. 718. est *νίκην τιμῆ θεός*, fausto exitu prosequitur. — V. 271. *χερή*, asyndeton verte: Oportet igitur, s. cura igitur. — *μαλακός*, proprium de manu curante, cf. Nem. III, 53., hoc loco inprimis aptum, quum lenitas commendetur. — *προςβάλλειν χεῖρα* per se dicitur in utramque partem, ut Eurip. Alcest. 318. est male tractare. Denique *ἀμφιπολεῖν* s. *ἀμφιπολεῖν* etiam de medica opera passim usurpatur. — V. 272. *πόλιν σεῖσαι*, concutere, labefactare, cf. Mitscherl. ad Horat. Carm. I, 35, 13. — V. 273. *ἐπὶ χώρας ἔσσαι*, in locum suum reponere. Confer Theogn. 846: *εὖ δὲ θέμεν τὸ κακῶς κείμενον ἀργαλέον*. Adde Suet. Octav. 28. Liv. V, 51. XXVII, 34. — V. 275. Tibi vero huius rei decus et laus paratur, contingit, ut a deo favente aditus possis mederi civitati; age igitur fac. — *ἐξυφαινονται χάριτες*, ornatissime dictum, h. e. fortuna propitia texitur tibi. — V. 276. *τλάθι*, asyndeton vides vertendum ut ante per: Quare. Iterum enim cum vi redit ad hortationem primariam. Ceterum *τλάθι* est: *entschliese dich*, aggredere, suscipe strenue ac fortiter. — *τᾶς ἐνδαίμονος*, tot naturae bonis ornatae. — V. 277 sqq. Dixerat de universa civitate; nunc speciatim pro Damophilo intercedit, viro nobili et regiae familiae genere coniuncto, cf. Schol. 467., qui pulsus a rege tum Thebis vivebat. — *τῶν δ' Ὀμήρου* cett. Ex Homericis etiam hoc dictum considera et cura: Bonum internuntium ad rem mandatam perficiendam plurimum conferre. — *καὶ τόδε* est: apud Homerum, ubi alia multa praecleara, etiam hoc legitur. — *προςσύνειν*, colere, observare diligenter. Ipse Homeri locus est Il. XV, 207 sq., ubi vid. Heyn. Ibi bonus nuntius est, qui moderationem suadet. Iam pergit: Valet hoc etiam nunc; etiam Musa ornatur, et augetur poesis vis, ubi nuntia bona est, suadens iusta et aequa. Ceterum amant laudare veteres poetas, ut Hesiodum laudat Isthm. V, 67. — V. 279. *ἐπέγνω*, norunt omnes iustitiam Damophili. Genitivum Hermannus ex Homero illustravit, ut Il. IV, 357. XXIII. 450., cf. Matth. Gr. §. 349, 3. — V. 281. *ἐν παισὶν νέος*, ut *ὠκύς ἐν ποτανοῖς* pr. celerrimus Nem. III, 80. [Soph. Phil. 685. *ἴσος ἐν ἴσοις ἀνήρ.*] — V. 283. *ὄσφρανίξει* — *ὄπος*, privat maledicam linguam clara voce sua, in quo ad *φραενός* cf. Musgrav. ad Soph. Oed.

R. 187. [et maxime Lobeck. Rhem. p. 342.] Porro vid. Isthm. III, 26. κελαιδεννῆς ὄργανοι ἄβροις. — Universi loci sensus hic: Iuvenili robore et prudentia senili insignis obmutescere facit maledicas voces et didicit insolentem adversarium odisse, non adversans bonis et ad res gerendas promptus, h. e. obtrectatores contemnit et iniuriam propulsare sciet, ceterum tranquillus civis est non nocens bonis, ut utilis tibi esse possit in rebus gerendis. — Ultima: οὐδὲ μακύνων τέλος οὐδέεν, nullius rei effectum ducens. — πρὸς ἀνθρώπων, apud, inter. — V. 287. ἔγρωκεν, Damophilus καιρόν. — θεράπων δέοι, οὐδὲ γράστας ἀπαδεῖ, ut minister, non ut servus ei obtemperat; nam θεράπων liberalior minister est, ut ex Homero constat, cf. Nitzsch. ad Odys. I. p. 233. δρηστής s. δρηστήρ famulus (Hom. Od. XVI, 248.) generaliori sensu, sed minus honesta appellatione, qui operam praestat imperatam, cf. Damm. Lex. Hom. Iam sensus loci non uno modo constitui potest. Boeckhiius: Non sudat in rebus gerendis tanquam servus viliorum negotiorum curator. Heynius: Captat occasiones opportunas consiliis, non servili modo ex iis pendet, ut ex herili nutu. Ego dixerim: Libere et ingenue inservit temporibus non quamvis etiam inhonestam operam suscipiens, ut famulus quidvis faciens ad nutum heri. Vix enim video, cur pluribus de καιρῷ dicat, nisi fecit propter Arcesilam, ut hic sciret, quomodo Damophilus uti posset. θεράπων, ait, tibi erit, non γράστας. Ceterum cf. καιρῷ λατρεύειν Phocyl. Carm. μουσεικ. v. 112, καιρῷ δουλεύειν Anth. Gr. I, 38, 9. — V. 289. ἐκτός ἔχειν πόδα, cf. Aesch. Prometh. 261, ubi vid. Blomfld. — καὶ μὰν cett. Atqui ille Atlas (Ἄτλας ὄν, alter Atlas, cf. Stallbaum. ad Plat. Symp. p. 159.) coelo luctatur, h. e. cum gravissimo onere conflictatur, exsili scilicet, procul a patria. Similiter Atlas in extremis terrae oris stat procul a consortio deorum. — V. 290. πρὸς παλαίειν, ut παλαίειν συμφοραῖς Polyb. II, 56., ζήμιας Xenophon. Oecon. XVII, 2., cf. Nem. VIII, 27. — Titanes hic sunt qui in Tartarum coniecti erant et vincti; liberatos a Iove vide etiam Fragm. Hymn. 6. et apud Aeschylum in Prometheus soluto, cf. Welcker. Aesch. Trilog. p. 38. [γὲν γε: „nam ante ei bene fuerat, nunc male.” Emperius.] — V. 291 sq. ἐν δὲ χροῶν — μεταβολὰ ἰστίων. Ut nautae, cessante vento, mutant vela, sic tu, mutata nunc Cyrenarum conditione, cessante seditionis periculo, Damophilum revoca. — V. 293. οὐλομέναν

νοῦσον, exantlato tristi exsilio cum aerumnis suis. — ἰδεῖν, de rebus iucundis et adversis, cf. Peerlkamp. ad Xenoph. Ephes. p. 182. — ἐπὶ Ἀπόλλωνος κρῶνα, quae Cyre dicta, unde urbis nomen, cuius antiquior pars circa hunc fontem sita erat; cf. Boeckh. h. l. Müller. Prolegom. Mythol. p. 142. Thrige de Cyrenis p. 95. Tafel ad h. l. — Mox quod de convivio et de cantu citharae dicit, facit suavissime, quum hoc ipsum carmen haud dubie in convivio caneretur. — V. 295. θυμὸν ἐκδόσθαι πρὸς ἦβαν, h. e. totum tradere hilaritati; hoc enim est ἐκδόσθαι. Ad ἦβαν cf. Theogn. v. 816: ἦβα μοι, φίλε θυμέ. Et erat, ut vidimus, iuvenili aetate. Comparaverit aliquis Himer. Eclog. XIV. p. 244. de Cycno dictum: ἄρτι Ζεφύρῳ πρὸς φῶδην ἐκιδόναί μελλοντὰς πτέρυγας, ut sit: animum expandere vult ad laetitiam, quemadmodum contrario modo συτέλλεσθαι dicitur, veluti Eurip. Herc. Fur. 1417: συνέσταλμαι κακοῖς. Sed hoc non placet. Non vult componere animum ad laetitiam, sed laetari, ipsamque loquutionem non dicerem bonam. Alterum melius. Aesch. Pers. 837. ψυχὴν δίδόντες ἠδονῆ. [Compara Anacr. fr. II. Del.: Τῆς ἐρασμῆν τρέψας θυμὸν ἐς ἦβην ἀρχεῖται; sic saepe κακοῖσι δοῦναι, ἐπιτρέπειν θυμὸν simm.] — ἐν σοφοῖς — πολίταις, inter cives musices et poesis peritos, quae artes florebant Cyrenis, cf. ad Pyth. V, 107., cum cithara versans, quiete frui innocua. — θιγγεῖν c. dativ. Pyth. VIII, 24. IX, 43. docente Boeckhio ad Ol. I, 86. Matth. Gr. §. 330. not. — Ultimos duos versus Boeckhiius Ἀρκεσίλα scribens, non Ἀρκεσίλα, explicat sic: Et narrabit, qualem fontem carminum, h. e. quem praeclarum poetam, o Arcesilae, Thebis invenerit. Mihi ceterorum interpretum sententia placet, ex qua etiam regi dicitur quod gratum sit. Narrabit, ait, qualem Arcesilae fontem futurae laudis invenerit Thebis, Pindaro etiam in posterum pulcra carmina promittente, si quid praeclari rex gesserit. Ac docente Pyth. V. fin. parabat Olympicam victoriam. — V. 299. Θῆβα ξενοθεῖς, nam Aegidam fuisse Damophilum, apud Thebanos Aegidas receptum, suspicatur Boeckhiius optime.

CARMEN PYTHIUM QUINTUM.

INTRODUCTIO.

Carmen eidem Pythiae victoriae Arcesilai scriptum, cui antecedit, cantatum vero publice in reditu pompae victorialis, sollemniter per urbem incedentis in via Apollinea; equi deducebantur sine curru, qui Delphis dedicatus erat. Reportaverat autem victoriam Carrhotus auriga, frater reginae. Post cantum probabile est in templo Apollinis coronam dedicatam; noli vero carmen in templo cantatum credere, in quo nulla sit invocatio Apollinis. Verisimile vero simul Carneorum festum eo die fuisse. — Argumentum carminis hoc est: Divitiae, ait, potentissimae, si cum virtute coniunctae sunt, quae laus in te, Arcesilae, cadit. Nunc quum clara cum virtute insignem fortunam habeas regiae magnae potentiae et recentis victoriae, deum ne obliviscaris universae tuae felicitatis auctorem esse, diligas vero etiam Carrhotum, qui victoriam reportavit integro curru currumque dedicavit Delphis, ut perenne monumentum victoriae in gravissimo certamine partae. Sine labore enim, pergit, nihil contingit, nunc autem Batti fortuna antiqua adest, quem Apollo olim insigniter honoravit, in Libyam eum deducens, ut conderet Cyrenas. Nam primum Dorienses a deo in Peloponnesum ducti, inde Aegidae Theram profecti cum sacro Carneorum, quae Cyrenas ut venirent in fatis erat Batto coloniam ducente. Hic autem, ait, occupato loco, ubi Troiani Antenoridae prius conederant, sacrificiis ornavit hos heroes, aedificavit maiora templa deorum et stravit praeclaram viam Apollineam sacris pompis destinatum, vir felix, dum vivebat, et post mortem pro heroe cultus sepulcro in foro conspicuo. Praeterea etiam ceteri reges sancti in urbe sepulcra habent. Qui omnes sub terra nunc laetantur novo decore ab Apolline concesso sibi et Arcesilao. Est vero Arcesilaus insignis vir multis virtutibus, quem utinam dii etiam in posterum tueantur et honorent. — Restat, ut de summa sententia carminis et universa eius adoratione moneam. Igitur laudat hoc carmine Pindarus ὄλβον, si cum virtute coniunctus sit. ὄλβον quum dico, divitias et potentiam regiam hisque coniuncta bona intelligi volo; nam orditur quidem a divitiis, mox vero potentiam regiam addit, ne-

que obscurum est per reliquum carmen non partem tractari, sed universum ὄλβον Battiadarum, eumque nixum favore deorum, in primis Apollinis, qui Batto ἀρχαγέτας fuit et cui regnum Battiadarum debebatur. Iam si fortunae eximiae virtus coniuncta est, ut sapienter, iuste, gloriose ea utatur rex, nae is profecto potens est et admirabilis princeps. At si virtus non adest, impotentes sunt opes; dilabentur enim et peribunt. Erat Arcesilaus beatus potentia et divitiis fortunaque a maioribus tradita insigni, idemque virtutibus ornatus, sed erant etiam quae in eo displicerent magnopere, et nuperrime viderat seditionem civium. Vir consilio validus, strenuus ac fortis, caruisse tamen videtur quum aliis virtutibus, de quibus vide ad Pyth. IV., tum nimium sibi tribuens nec diis quantum deberet semper meminisse, nec hominum de se merita ubique satis agnovisse et remuneratus esse, ad severitatem quam ad benignitatem, ad superbiam quam ad modestiam proclivior. Quare non solum laudat poeta, sed etiam admonitiones proponit. Atque in principio quidem praedicatur Arcesilaus ut ea, quam diximus, opum et virtutis coniunctione conspicuus; inde vero cum laude statim sapientiae admonitionem coniungit poeta, proponens primum regi, quanta nunc felicitate gaudeat, quum magnis urbibus imperitet et iam victor sit in Pythiis, tum hortans, ne deum universae suae fortunae auctorem obliviscatur esse et ut Carrhotum gratus excipiat, cui victoriae laus debeatur. Iam in media parte ut aliis in carminibus fabula exhibetur mythicum παράδειγμα, sic nunc pro mythicis eundem in finem posita notes quae de Batto Cyrenisque conditis dicuntur, quae quidem observatio necessaria videtur ad unitatem carminis penitus perspicendam. Praeclara illa virtutis et felicitatis divinitus datae coniunctio, ait Pindarus, in gente Battiadarum hereditaria est; conspicitur eadem luculenter in celeberrimo conditore urbis. Primum enim fortuna Batti insignis fuit, cui Apollo favit eximie; nam quum Dorienses in Peloponnesum duxisset deus et Aegidas Theram, inde profectus Battus est eiusdem dei auspiciis in Libyam, fugatisque Leonibus condidit praeclaram urbem. Idem vero non minus pius fuit, honorans cultu antiquos loci heroes, colens deos magnificis templis inprimisque Apollinem. Nunc heroicos honores habet in foro. Similiter reliquorum regum sancta est memoria. Sic subicitur tertia pars carminis, in qua data opera regis nunc viventis eximias virtutes persequitur, inter quas etiam Iudicrae gloriae studium; eumque praeclaris maiori-

bus dignum ostendit, denique preces facit pro futura incolumitate et gloria. Vides proposita sententia de fortunae et virtutis societate in Battiadarum domo poetam pulcherrime consequutum omnia, quae res postulabat. Nam et populo declaratur magnificentia regiae gentis Arcesilaique eximia laus, et rex cum sua maiorumque laude admonitionem coniunctam habet sapientiae, ne corrumpant potentia opesque, donec virtus adierit, potentes. Quare etiam illud post haec omnia liquet, consilium carminis universum antecedenti simile esse: ut revocetur rex ab iis rebus, quibus perditum ibat regnum. Sed in antecedenti carmine lenitatem atque clementiam commendat, hic ad alias virtutes hortatur additque etiam eas, quas vere habebat rex, et quum illic primas origines gentis et ius hereditarium regni maxime spectaret, hic ὄλβον regium ipsum proponit universum. Atque ita factum, ut, licet summa sententia similis sit, alia tamen tractatione aliud ac plane diversum carmen oriretur. [Cfr. T. I. p. VIII. XVI. LI.]

EXPLICATIO.

V. 1—10. Prooemium. De coniunctione opum et virtutis Arcesilae divinitus ab ineunte aetate tributa. — V. 1. ὁ πλοῦτος εὐχυσθενής, divitiae late potentes sunt, h. e. multa praeclara et eximia iis effici et parari possunt, veluti victoriae curules. — V. 2 sqq. ὅταν τις — ἐπέταν, si quis mortalis homo eas cum praeclara virtute coniunctas fati munere domum ducat caras comites. Est πλοῦτος ἀρεταῖς δεδαιδαλμένος Ol. II, 53. Conf. etiam Theogn. 493 sqq. Welck. — κερταμένον, mixtum, sociatum. — καθ' ἄλλ', praeclara, ut alias καθ' ἄλλ' pro claro, illustri dicit, cf. Ol. VI, 23. — βροτῆσιος ἀνῆς, additum propter praestantiam rei, quae paucis mortalium contingit. — ἐπέταν, socium, ut ἐπειται, ὀπηδεῖ πλοῦτος, ὄλβος, εὐδαιμονία. — πολὺφιλον, exoptatum et exoptatum. — ἀνάγην, post verba πότμον παραδόντος, h. e. post notionem dandi, accipio pro domum ducat, consequatur, aptissimo sensu in re rara et exoptata, significatione autem verbi nota, ut Hom. Od. III, 272. IV, 534. Ac respondet huic verbo sequens μετα-

πίσσει. Ceterum diversus locus Pyth. VI, 47. — V. 5 sqq. „O beate Arcesila, tu eas inde a clarae vitae primis gradibus cum gloria consecraris per Castorem,” h. e. tu inde ab ineunte aetate studes tibi adiungere talem socium et habere ornatas virtutibus opes idque felicissimo successu. V. 6 sqq. Verba αὐτῶνος ἀκρῶν βαθμίδων ἄπο cum Scholiis de ineunte aetate capio per hyperbolam laudis, ut infra 107. ἀπό ματρός et Cicer. Brut. 33. doctus a puero. Ac gradum aetatis Cicero dixit Epist. ad Famil. III, 11. et Lucret. II, 1122: gradus aetatis scandere adultae. [Rectius Pindari mentem assecutus est Rauchensteinus I, 11 sq.: „Tu profecto eas (divitias cum virtute sociatas) sectaris a summo beatæ vitæ fastigio profectus, h. e. in summa dignitate regia constitutus.” Ceterum μεταπίσσει et ἀνάγειν πολὺφιλον ἐπέταν ita ad se referuntur, ut eadem subsit imago.] — κλυτᾶς, clarae per res gestas. — μεταπίσσει, consecraris, non divitias per se, sed virtute ornatas, h. e. tu illam societatem opum et virtutis consecraris, breviter loquente poeta, sed tamen recte. Explices hoc ita, non tam divitias consecratum iuvenem, quas hereditarias habuerit, quam virtutem, et intelliges certaminum curulium nobile studium, quibus Arcesilaus quam primum potuerit operam dederit, pecuniam quidem impendens, virtutis vero laudes colligens. Ac vid. infra 108. Verum ut dicam quod sentio, ex hac ratione non bene dixit Pindarus, divitias tamen laudans quaesitas, non solam virtutem; et quum Arcesilaus et divitias et virtutis gloriam hereditariam haberet, quidni ipse mature auxerit utrumque, quidni etiam de bellis cogitemus a bellicoso iuvene gestis (cf. v. 106.), fortasse iam sub patre etiam, quibus et gloriam paraverat et opes ex praeda? Castoris vero nomen utriusque generi certaminis aptum. De Tyn- daridis curulium certaminum rectoribus cf. Ol. III, 36. Idem quum apud Spartanos in bellis praecirent (Müller. Dor. I. p. 408. II. p. 336.), potuerunt idem Cyrenis facere, ubi colebantur. Nec non epitheton χερσάρατος convenit, si currus Cyrenaeorum bellicos memineris, cf. ad Pyth. IV, 87. Sic μεταπίσσει ab omni parte aptum, nec offendor eo, quod πότμον παραδόντος praecessit, quum et hominum et deorum partes sint in talibus. Totum locum Boeckhiius meus aliter interpretatur sic: Tu redis summam cum gloria a summis beatæ vitæ fastigiis, a Pythica victoria, quam Castoris debes beneficio. Neque enim opus, ait, ut Arcesi-

laus Pythiis affuerit; tamen dici poterat: modo redis, modo venis a summo hoc gloriae fastigio. In quo dissentit ab amico, et probo Tafelii sententiam negantis regem dici posse redire, qui non abfuerit, inprimis quum mox Carrhotum iubeatur rex benevole excipere reducem. Quod vero Tafelius μεταπίσσει hic ad ministras explicat, improbo; Arcesilaus iterum iterumque ludicra certamina et bella adeundo quaerebat laudem virtutis cum opibus iunctae, quae non uno facto, sed continuato studio paratur et conservatur. — σὺν εὐδοξίᾳ, victoriis reportatis. — ἔκατι, cf. Ol. XIV, 20. Cultos vero Castores Cyrenis docet hoc loco Boeckh., et Thrige pag. 290. — V. 10. εὐδίαν — ἔστιαν, qui deus eximie tibi favet, sed pro hoc specialem sententiam substituit e turbis civilibus paullo ante ortis et repressis ductam: Qui post hibernum imbrem serenitatem defundit in beatam domum tuam, post res adversas victoriae laude te exhilarans. Sic praesens documentum favoris luculentissimum ponitur pro universa declaratione favoris. — καταιδύσσει, lumina serenitatis defundit et demittit, καταχει, cf. ad Ol. VII. fin. — ἔστιαν est pro εἰς ἔστιαν, opinor. Hermannus ait: Loquutione usus est satis trita, verbum cum nomine pro solo verbo vel verbo cum adiectivo ponens: εὐδίαν ὅς καταιδύσσει ἔστιαν pro ὅς εὐδιανῆν ποιῆ τὴν ἔστιαν. Perperam. Nihil talibus explicationibus contortius. Nostra explicatio observata videtur Matthiae o Gr. §. 378. not. 3. pro τῆς ἔστιας accipienti. Ceterum de nupera seditione vidimus ad Pyth. IV. Quam lenius metaphora significat, eaque aptissima, quum Castor etiam tempestatum domitor sit, cf. Plutarch. de Oracul. Defectu, cap. 30. Horat. Carm. I, 3. init. ibiq. interpret. Welcker. Trilog. Aesch. 229. Denique haec ultima sententia ut suaviter claudit antecedentia, quum mentione adversarum rerum augeatur iucunditas secundarum, ita praeparat sequentis loci admonitionem.

V. 12—55. Fortunam regis insignem praedicans commendat simul pietatem adversus deos et gratum animum adversus amicos opportunissima admonitione post turbas civiles modo repressas. Nexus vero sententiarum hic: Sapientes pulcrius ferunt etiam permagnam fortunam; tu habes permagnam fortunam, quum rex sis multarum urbium et nunc victor in Pythiis; age sis igitur sapiens, deos colens et amicos, pro amicis autem nunc Carrhotus est. — V. 13. καὶ τὰν θεόςδοτον δύναμιν. Est θεόςδοτος

magna, eximia felicitas; cf. ad Ol. II, 36. — δύναμιν dixit et regiam potentiam intelligens et divitias, quibus victoriae parantur. — V. 14. ἐσχόμενον ἐν δίκῃ, quum sis probus et iustus vir. — V. 15 sqq. Partim enim quod rex es magnarum urbium, habet congenita praestantia tua optimum et praestantissimum munus hocce, animo tuo tributum; accentu rhetorico sententiae in verbis αἰδοιότατον et τοῦτο ponendo. (Erstlich insofern du König großer Städte bist, hat deine angestammte Vortrefflichkeit die größte und orhabenste Ehrengabe hieran, die deinem Geiste zu Theil geworden.) Vides minime ieiunum esse τοῦτο, sed optimum et optime collocatum; separatum enim a substantivo γέρας et sequenti membro interpositum fortiorem accentum consequitur. — V. 16. μεγαλῶν πολιῶν, cf. supra Pyth. IV, 15 et 19. — V. 17. συγγενῆς ὀφθαλμός, innatum, congenitum virtutis et praestantiae lumen. Sic lumen probitatis et virtutis in aliquo dixit Cic. Amicit. 8. ὀφθαλμός est res aut persona lucens, ut de viris Ol. II, 10. VI, 16. et ὄμμα de ἄλβῳ infra 52. Ac potest haec notio per se aequae bene subiecti locum occupare ac praedicati. — V. 19. αἰδοιότατον, ut sunt αἰδοιοὶ reges. — V. 20. τεῶ μιν γινόμενον φρενὶ non vacat. Praeclarissimum, ait, quod quidem tibi contingit. Igitur τεῶ φρενὶ ornatus est, tuo animo pro tuae praeclarae personae. Optime conferas Isthm. III, 5: πλαγίαις δὲ φρένεσσιν (ἄλβος) οὐχ ὁμῶς πάντα χρόνον θάλλον ὀμλεῖ. Hoc loco Pindarus simul verum sensum verborum συγγενῆς ὀφθαλμός hac loquutione monstravit esse animi lumen, non corporis, cui illud γέρας contigerit. De voce μισγεσθαι cf. ad Ol. I, 22. Boeckhiius vero et Hermannus vertunt: tua temperatum sapientia, Tafelius: cum tua iunctum sapientia. [Heimsoethius p. 34. vulgatam ita enarrat: „Te magna felicitas circumdat. Primum, quia rex es magnarum urbium, innatus splendor venerandissimum habet hunc honorem tuae mixtum menti.“ Quibus poetam tria copiose cumulavisse: primum εὐγένειαν viri natae ideoque oris honestate nobilissimi (συγγενῆς ὀφθαλμός) (?); dein regiam dignitatem; denique dignitatem hanc ingenii dotibus auctam. Contra Rauchensteini o p. 12. ἔχει συγγενῆς ὀφθαλμός αἰδ. γέρας conlicet, h. e. „primum quod rex es magnarum urbium, tenet (vel tuetur) oculus tuus a maioribus tuis acceptam maxime venerabilem hanc dignitatem temperatam tua sapientia.“ In quo permire dictum est ὀφθαλμός ἔχει συγγενῆς γέρας. Audacius locum

tentavit Ahrens diss. de crasi et aphaer. p. 18. Nam quum libri *αἰδοϊστάτων* exhibeant contra metrum, corruptelae id iudicium ratus ita conformat locum: *ἔχει συγγενῆς Ὀφθαλμοῦς Αἰδῶς, ἔφατ' ὁ γέρας κτλ.*, quorum hunc vult esse intellectum: „Tu felicissimus es: partim quoniam magnarum urbium rex es, reverentia ingenita (a patribus per hereditatem accepta) oculos tenet, gratum hoc donum tuo animo se insinuans.” Egregie Ahrenti videtur veneratio regiae maiestatis in vultu conspicua comparari cum donis, quae ab iis, quibus aditus ad regem dabatur, offerri solerent. Nunc demum verba *τῆς τοῦτο μινύμενον φρενί* satis intelligi posse. Ego hoc ipsum nego: nam verba illa sic demum satis intelligo, si cur *αἰδοϊστάτων γέρας* sit regia potentia Arcesilai iis declaratur. Cernitur autem *τὸ αἰδοῖον* illud in eo, ut praeter potentiam Arcesilaeus intelligentia atque prudentia excellat. Praeterea *συγγενῆς αἰδῶς* si scriptum esset, tamen ad Arcesilaum unum posset referri, non ad homines Arcesilaum venerantes. Omnino sententia universa vereor ut antiquam simplicitatem habeat. Ego etiam nunc in Hermanni emendatione acquiesco, de qua v. not. crit. In qua verba per se ambigua *συγγενῆς ὀφθαλμοῦς* explicantur accuratius sequentibus simulque indicatur, quod infra amplius persequitur poeta, inde a Batto claram fuisse gentem regiam.] — V. 21. *μάκαρ δὲ καὶ νῦν*, post *τὸ μὲν*, quod remotius, recte mutavit constructionem, oratione etiam magis poetica. — V. 22. *δέδεξαι τόνδε κῶμον ἀνέγων*, qui victoriae laudem consequutus nunc hanc pompam accepisti in tuum honorem per urbem incedentem. — V. 23. *Ἀπολλώνιον ἄθρυμα*, Apollineum oblectamentum, ut Anacr. carm. 53. *Ἀφροδίσιον ἄθρυμα*, h. e. iucundissimum κῶμον, quo ipse Apollo oblectetur. Nota enim per totum locum id agere poetam, ut amplifcet, quantum possit, fortunam Arcesilai. — V. 24. *Κυράνα γλυκὺν ἀμφὶ κᾶπον Ἀφροδίτας ἀειδόμενον*. Sensus videtur esse debere: qui in praeclara urbe, amoenissima in regione sita, caneris, ut hoc quoque ornamentis accedat, quae benigna fortuna regi contigerunt. Quare in eam sententiam inclino, ut urbem, in qua Venerem cultam Boeckhius ostendit et Thryge p. 287., traductam Cytheris, ut Müllero videtur, cum proximis regionibus propter insignem amoenitatem hortum Veneris dici existimem a Pindaro, veluti Pyth. II. init. Syracusas *τέμενος Ἄρεος* dixit. Placuit idem Tafelio, qui bene rosas Cyrenaicas memorat celeberrimas, de quibus exponit Thryge p. 319. Rosae vero *Ἀφροδίσιον ἄθρυμα*.

Igitur *Κυράνα* cum emphasi dictum, ut Patrocli nomen Ol. IX, 75. et verba *γλυκὺν — Ἀφροδίτας* per amplificationem adiecta. Boeckhius meus, ut solebat Venus in hortis coli, peculiarem quendam hortum intelligit, Veneris dictum, quem pompa tetigerit praetereundo. Sed hoc minus placuerit, si causa dicti ea est, quam posui. — V. 25. *ὑπερτίθειμην*, universae felicitati tuae deum nominatim Apollineum auctorem superponere, qui et regiam dignitatem familiae tuae dedit, ut *ἀρχαγέτας* (60.), et nunc tibi victoriam. Nam Apollinis cultum non dubium est maxime commendari hoc carmine Arcesilaeo, utpote labante imperio regio. — V. 26. *φιλεῖν δέ*, post deum universae felicitatis auctorem etiam Carrhoti aurigae meritum agnosce. — V. 27 sqq. Qui non praetextus inanes et excusationes rediit afferens, quales incauti et imperiti aurigae afferunt, post casum sapientes, non ante, pro hoc brevius, concinnius, ornatus dixit ita: Qui non Epimethei sero cogitantis filiam excusationem attulit. Poeta illustraturus meritum Carrhoti utitur antithesi, et opponit imperitos aurigas eorumque excusationes, ut sic maior appareat et splendidius luceat Carrhoti laus. Iam si dixisset simpliciter *ὄν ἄγων πρόφασιν*, dixisset obscure, non plene, omninoque phrasis magnitudine sequenti fuisset impar. Addendum igitur aliquid fuit; poeta Epimethei nomen addidit, felicissime hoc verbo comprehendens quae ego ante multis verbis circumscribens ieiunus fui. Verum, ais, illud remanet vituperatione dignum, quod personam nobis aliquam Excusationem produxit. Minime fecit, respondeo; *πρόφασιν* hic non magis dea est quam Nem. IV. init. *Μοισᾶν θύγατρεις αἰοδαί* personae sunt, cf. dicta ad Ol. II, 32. — V. 29. *θεμισκροέωντων*, tenebis publice haec cani populo. — V. 31. *ἴδατι Κασταλίας ξενῶθεις*, ad Castaliam hospes receptus; non peculiari hospitio, sed sic, ut ludorum tempore omnes certatores et spectatores. [Ulrichs Itin. I, 20: „Bevor die Kampfspiele begannen, kamen die Kämpfer nach Delphi, reinigten sich am kastalischen Weihbrunnen und verrichteten im Tempel des Apollo ihre Gebete.” Adde p. 48. et 55 sq.] — *ἀρισθάρματον γέρας*, praemium, coronam praestantissimo curru debitam, circumdedit comis tuis, paravit tibi in hippodromo Delphico, *ποδαρκέων δῶδεκ' ἂν δρομῶν τέμενος*, in sacro luco duodecim velocium cursuum. Quum enim *πόλων* certamina octo cursus habentia tum nondum essent, cf. Pausan. V, 8., sed tantum adulterum equorum, quibus duodecim cursus praescripti (cf. ad Ol. II, 50.),

recte hippodromum, locum sacris ludis consecratum, sic designare potuit ornatus; nam ornatum hic ubique quaerit. Atque δρόμοι ποδαρχεῖς sunt ut ἀκτύπος ἄγων Soph. Electr. 699. Denique ἀκηράτοις ἀνταίς, integris habenis, non confusis ruptisque, ut saepe aurigae loris impliciti, curribus excidentes, cf. Markland. ad Eurip. Suppl. 689. Dixit nunc ita propter sequentia; sensus vero: perita et felici aurigatione paravit tibi victoriam. [Ulrichs Itinerar. I. p. 10: „In der Nähe der Ruinen Cirrhas war der Hippodrom errichtet und noch zu Pindars Zeit auch das Stadium (der Hippodrom lag im geweihten Felde, weshalb ihn Pindar δώδεκα δρόμων τέμενος nennt), s. Pyth. XI, 20, 73. Der größere Hippodrom blieb immer in der Ebene am Meere, für das kleinere Stadium fand man später in der Nähe Delphis einen Platz. Wegen dieser Lage des Stadiums zu Pindars Zeit nennt der Dichter den pythischen Wettlauf einen Kampf in tiefer Wiese unter Cirrhas Felsen (Pyth. X, 23.), womit der schroffe Berg Cirphis gemeint ist, unter dem die zerstörte Stadt und das geweihte Feld lag.”] — V. 35 sqq. explicationem habent ambignam propter locorum rationem. Primum partes et instrumenta currus, ἔντεα, dicuntur sollertium fabricorum artificia, δαίδαλα προδαίδαλματα, substantive ut Hom. Il. XIX, 13, 19. Od. XIX, 227.; currus enim Cyrenaeici celeberrimi fuerunt artis praestantia, v. Athen. III. p. 100. F. c. Casaub. not. Hinc nunc ut donarium suspenditur currus; et fuerunt plures Delphis inter donaria, cf. Thrige p. 345 sqq. Porro κοιλόπεδον βάπος θεοῦ aut convallis est (Waldthal) inter Delphos et Crisam, in qua hippodromus, Κρισαία πύλαι VI, 18., idque simplicissimum est, etiam Müllero iudicante, aut pro urbe Delphorum ipsa dicitur, aut denique est media sola pars urbis proprie βάπη appellata, quae Boeckhii sententia. Denique Κρισαῖος λόφος aut inter hippodromum et Delphos fuit, uti Boeckhii credit, aut, quod ego praetulerim, inter hippodromum et Crisam s. Cirrham, quae duo nomina Pindarus non distinguit, cf. Boeckh. et Müller. Orchom. p. 495. [Ulrichs l. c.: „Zum Andenken an den Untergang Cirrhas, der die Einsetzung der neuen gymnischen Kämpfe möglich gemacht hatte, und zugleich weil in der Nähe der geschleiften Mauern die neuen pythischen Spiele gefeiert wurden, nennt sie Pindar Cirrhas Wettkämpfe.”] Iam vide mecum universam sententiam. Post primum hoc diceret Pindarus: Nihil fregit, sed reducta sunt ex certamine et dedicata deo omnia, quae deduxit in certamen. Si

enim Crisaeus collis proxime prope Crisam s. Cirrham erat, ubi appulerat Carrhotus Cyrenis veniens, verba hunc sensum habere possunt: Omnia quae (profectus a Cirrha) superavit Crisaeum collem in planitiem dei deducens, ad hippodromum in certamen. Atque haec explicatio simplicitate se commendat. Ceterum ἄμειψεν est superavit, velut Aesch. Pers. 68. Alia ratio sententiae haec est: Omnia suspensa sunt Delphis, quae Carrhotus deduxit Delphos, quum primum veniret. Hoc sequuntur Thierschius et Tafelius, qui verba κοιλόπεδον βάπος θεοῦ ad solam urbem revocant, sine idonea causa, ut videtur. Ac Carrhotum cum curru ante certamen Delphis fuisse et omnino certatores cum curribus et equis ante certamen Delphos adisse indeque redisse ad hippodromum, dubitari posse censet Müllerus, cui vulgo currus in planitie remansisse videntur cum famulis, certatore ipso Delphos petente, ut deo sacrificaret. Post certamen demum Carrhotum currum duxisse ad urbem. Denique Boeckhii, ceterum κοιλόπεδον βάπος ad mediam solam partem urbis revocans, ita vertit: Omnia suspensa sunt, quae in reditu ex Crisaeo hippodromo, superato qui inter Cirrham et Delphos est Crisaeo colle, in mediam Delphorum urbem deduxit, ut dedicarentur. Haec sententia eo laborare videtur, quod sic his verbis non dicuntur omnia instrumenta currus salva. Nam si suspensa quae ex hippodromo reducta, fac dimidiam partem reductam, etiam haec dicitur suspensa; nunc autem etiam antecedens sententia opposita postulare videtur, ut notio: omnia expresse significata habeatur. Haec hactenus; eliget lector ipse. [Hermannus Opusco. VII, 148: „Κρισαῖον λόφου quum ἀμείψαι dicitur Carrhotus, est id de ipso certamine intelligendum. Ita patet recte dictum esse ἄγων tempore praesenti. Iam currus suspensus est ἀπὸ κοιλόπεδον βάπος θεοῦ: nam quis in poeta non ferat, etiamsi in templo Apollinis [? in thesauro Cyrenaeorum] dedicatus sit currus, universe vallem, in qua urbs cum templo sita est, nominari?” Aliter Ulrichsius l. c. p. 19: „Crissa lag unter den Felswänden des Parnasses. Pindars Angabe, dass man vom Hippodrom über den crissäischen Abhang nach Delphi hinaufsteige, lässt keinen Zweifel übrig, dass das Stephani die Ruinen Crissas sind.” Cfr. ad P. VI, 6.] — V. 40. τό, quare, redeunte poeta ad antecedentia, sed sine emphasi. Hinc, ait, quia nihil omnino fregit; potest enim aliquis victor esse et tamen quaedam frangere. [Erasmii Schmidii emendatio a facilitate sane commendata περιάγου

τέκνονος ἀγάλματ' patronum nacta est Rauchensteinium I, 13. Mihi singularis numerus displicet. Sed quod idem vir doctus τῷ σφ' ἔχει coniectat, non facturus erat, si Dissenii verissimam explicationem reputavisset.] — *κνπαρίσσινον μέλαθρον*, cupressinus tholus aediculae sive thesauri. Ibi suspensus currus prope signum Apollinis, ut videtur, memorabile, quod Cretenses posuerant *τέγγεῖ Παρνασίῳ*, in hoc Delphico thesauro, *τὸν μονόδροπον*, ex uno ligno constans, ut truncus, caput, pedes, brachia natura cohaerent, *φυτόν*, natum, quum lignum natura figuram humani corporis haberet, nec nisi expolitum esset arte; cf. Boeckh. in Nott. critt. [et Hoeck. Cret. III, 161, qui hanc statuam pro signo Daedaleo habitam censet.] Ceterum thesauros civitatum, in quibus donaria, nosti e Pausania; cur autem currus in eo maxime thesauro suspensus, ubi Cretense signum, non constat, nisi quod propter cognationem Battiadarum et Cretensium fieri potuit, Boeckhio iudice, quem vide. Ceterum nec Cretenses hinc sequitur thesaurum Delphis habuisse nec Cyrenaeos, licet Pausan. X, 13, 4. in uno codice sit *Κυρηναίων*. [Nunc *Κυρηναίων* ex pluribus libris restitutum est.] — V. 44. *ὄπαρτιάσαι*, obviam ire, excipere. De constr. c. accus. cf. Lobeck. ad Soph. Aiad. pag. 351. Repeti vides a poeta admonitionem v. 24. positam. Non igitur proclivis fuit rex ad merita et officia amicorum agnoscenda et remuneranda; tamen ei maxime opus erat amicis in seditionibus civium. — V. 45. *φλέγοντι*, illustrant, cf. Ol. IX, 22. — *Χάριτες*, Ol. VII, 11. Te praedicat cantus. — V. 47. *καὶ πεδὰ μέγαν κάρματον λόγων φερετάτων μυαμεῖα*, h. l. qui non labores solos habuisti, sed etiam post labores habes quod iucundum sit, laudes insignes posteras, monumenta virtutis tuae. — V. 50. *ἐν τεσσαράκοντα* si solum legeretur, crederem Carrhotum quadragesimum fuisse, nunc quum *πετόντεσσιν* adiectum sit, fuit quadragesimus primus. — V. 54. *πόνων*, nam fuerat *μέγας κάματος*. — De *οὔτε* post *οὐ* cf. Boeckh. Nott. critt. et Hermann. Annotationes ad Elmsleii Medeam, p. 333. Lips. — V. 55. *ὁ Βάττον δ' ἔπιται* sqq. Laborum quidem nemo exsors; sed Batti adest antiqua fortuna tamen vincens talia et varia bona afferens. [Cfr. T. I. p. XXXI.] — *τὰ καὶ τὰ*, cf. Ol. II, 53. Carrhotus, frater reginae, videtur ipse e Battiadarum gente fuisse. Ac pro rege Battiada certaverat. Iam praestantiam fortunae Batti declarat magna oppositione ad commendandos populo

Battiadas accommodata. [De intellectu verborum *πόνων δ' οὔτε* ἀπόλαρος κτλ. ita Hermannus p. 149: „Quum de Carrhote dicta sint quae praecedunt, huic aliquid adversi acciderit oportet: nam quae sequuntur ostendunt de malis et adversa fortuna sermonem esse.“ Ego cum Boeckhio facio.] — V. 56. *πύργος ἄσπετος*, quamdiu igitur Battidae regnabunt, munimentum urbs habebit adversus barbaros populos firmissimum. — *ὄμμα ξένοισι*, lumen, salus advenis mercatoribus, ut *κοινὸν φέγγος* Nem. IV, 12. Aegina, quum mercaturae causa undique advenae eo confluerent. Ceterum cf. Thrige p. 332.

V. 57—104. Societas fortunae et virtutis in gente Battiadarum. Declaratur igitur Batti conditoris et fortuna, quae tota ab Apolline profecta, et pietas, subiiciturque etiam ceterorum regum honorifica mentio. — V. 57 sqq. Battus urbem conditurus fugat leones locum habitantes, ab Apolline adiutus, quod hic fortunae Batti documentum. De leonibus in Libya maximis vid. Oppian. Cyneget. III, 35 sqq. Cyrenaica regio iis purgata erat, quantum fieri potuit, fortitudine colonorum, terram occupantium, quo pertinet fabula Cyrenae, de qua vid. Pyth. IX. Alia traditio haec est. [Sigulari arte poeta de Batto dicit, mutata vulgari fama, quae a Pausan. X, 15, 6. sic narratur: *ἐπεὶ ἦκουσε Βάττος τὴν Κυρήνην, λέγεται καὶ τῆς φωνῆς γενέσθαι οἱ τοιούδε ἴαμα· ἐπιὼν τῶν Κυρηναίων τὴν χώραν ἐν τοῖς ἐσχάτοις αὐτῆς ἐρημίῳσι αἰφνιδίως θιᾶται λέοντα, καὶ αὐτὸν τὸ δαῖμα τὸ ἐκ τῆς θείας βοῆσαι σαφὲς καὶ μέγα ἠνάγκασεν.* — V. 58. *περὶ δαίματι*, cf. Matth. Gr. §. 397. no. 2. — V. 59. *γλωσσῶσαν ὑπερποντιάν*, vocem trans mare afferens validam et inauditam bestiis, quae incantationibus ab Apolline traditis eas terruit, cf. Aristarchum in Schol. et Boeckhium, vel suapte vi, accedente auxilio Apollinis terrorem simul iniicientis bestiis. Atque hoc praestat. — V. 60. *ἔδωκε φόβον*, cf. Ol. II, 82. — V. 62. *ἀτελής*, ut ratum faceret oraculum, quo Batto Libyae possessio promissa erat. Dativum *μαντεύμασιν* sic intellige: ut perfectior fieret vaticiniis. — V. 63 sqq. Amplius explicaturus fortunam Battiadarum et universae urbis iis subiectae Apollinis favore et patrociniis niti (ad quam sententiam cf. Thrige p. 282.), pergit sic: Qui deus multis modis salutifer, medica arte corpora sanans, musica animos mansuefaciens, oraculis denique condens civitates. Quae omnia nunc propter Cyrenas dicta. Ac primum quidem Apollo ibi haud dubie medicus erat, licet etiam Aesculapius ibi cultus sit, cf. Boeckh. h. l. et Müller. Dor. I. p. 407.

Thrice p. 283. Diana quoque medica interdum, Hom. II. V, 448. Deinde etiam musicae artes ab Apolline datae vigeant Cyrenis, cf. v. 107. et Pyth. IV, 295. — V. 66. ἀπόλεμον ἐν-
νομίαν, inserens per has animis modestiam et tranquillitatem a bellis intestinis alienam, cf. Iacobus. Delect. Epigramm. p. 377. imprimisque Antonin. Liberal. c. 4., ubi legitur: πᾶσαι ἐμφό-
λιον πόλεμον καὶ ἐριδας καὶ στάσιν, ἐμποῖῃσαι ἀντὶ τούτων δ' εὐνομίαν καὶ θέμιν καὶ δίκην. Postremo cf. Horat. Carm. III, 4, 1: „Vos (o Musae) lene consilium datis et dato gaudetis.” Nunc autem hoc manifesto propter seditionem, quae fuerat, dictum, praeclare monente Pindaro regem, ut omni studio Apollo colatur, quo musicae artes, quae iam multum contribuerint ad urbis florem, etiam in posterum vigeant magisque augeantur; sic enim sperat regis animum a saevitia, civium animos a seditionibus aversum iri. — V. 68. μυχὸν μαρτυρίων, recessum fatidicum, h. e. Delphis oracula edit. Est μυχός igitur de valle sub monte Parnasso. Oracula in multis quidem rebus deus edit, sed nunc de civitatibus conditis agi sequentia doceant. Accipe iam sensum universi loci paucis redditum: Qui hodieque corporibus et animis vestris salutiferum se praebet et in posterum utipam pergat, olim vero civitatem vestram condidit oraculis auspiciisque suis. — V. 70 sqq. succedit iam locus difficillimus de Cyrenis conditis, in quo explicando dissentiant dissentientque viri docti, nec ego mihi plus aliis arrogo sagacitatis. Nexus universus videtur hic: Docere vult Cyrenas Apollinis auspiciis conditas. Quum autem Sparta metropolis esset Cyrenarum et Cyrenaci Dores esse vellent, cf. Müller. Dor. I. p. 123., orditur necessario a migratione Dorica in Peloponnesum, Apollinis auspiciis facta, ut a vero rei principio. Fuit autem inter Spartanos magna gens Aegidae (Herod. IV, 149.), qui orti Thebis (cf. Isthm. VI, 15. ibiq. not.), sed egressi omnes, inter ceteros Dorienses in Peloponnesum venisse credebantur cum Carneis sacris sibi domesticis, inde in Laonicam propagatis. Ex horum posteris Theras Sparta coloniam duxit in Theram auspiciis Apollinis; cum Aegidis etiam Minyae profecti ad Taenarum habitantes, cf. Pyth. IV. Aegidae tamen duces et reges Therae. Thera alio tempore Cyrenas venit Euphemida Battus, Minyis expeditionem ducentibus, non Aegidis, quorum tamen pars se adiunxisse videtur. Sic Carneia Apollinis Sparta per Theram Cyrenas delata. Haec omnia Pindarus mirabili brevitate complexus est et

plus etiam. Etenim quum Aegidae haberentur etiam Thebis et Pindarus ipse Aegidae esset, Theracis Aegidis cognatus, ne credas Aegidas directe Thebis in Theram venisse, non profectos e Peloponneso Dorica nec Dorica migratione, Doricarum civitatum principio, in Peloponnesum delatos, consulto addit suos quoque patres Aegidas a Spartanis Aegidis ortos; atque haec mihi primaria causa esse videtur, quare sui mentionem iniiciat, ut de universae rei historica ratione, qualem ipse narrare volebat, plane constaret. Iam vide paucis rerum nexum: Fuit primum migratio Doriensium in Peloponnesum, cum quibus venit tota Aegidarum gens Spartam; pars Aegidarum inde cum Minyis migravit Theram, Minyae postea cum Aegidis Cyrenas. Pro his Pindarus: „Fuit primum Dorica migratio in Peloponnesum; ego vero a Spartanis Aegidis ortus sum (h. e. omnes omnino Aegidae Dorica migratione Spartam petierunt). Sparta Theram profecti sunt, a quibus et ipse descendo, Aegidae, non sine deo, sed quum in fatis esset, ut Carneia Cyrenas venirent. Cyrenaicam regionem Antenoridae insederant olim; huc deinde venit Battus.” — V. 70. τῶ, quo, eo quod tenet fatidicum locum. — V. 72. ἔνασσειν, habitare fecit, [cf. Pyth. I, 52.] Notum vero triplex regnum in Laconica, Argolide, Messenia. Cetera cf. ad Pyth. I, 62. — V. 73. τὸ δ' ἐμὸν sqq.; meam gloriam, meas origines dicunt a Sparta esse. Verissime Böeckhius meus Pindarum de se ipso loqui contendit; nam in dramatica quidem poesi et in epica (praeter invocationes Musarum similesque locos) prima persona eorum est quos poeta loquentes introducit, at in lyrica ipsorum poetarum; nisi ubi etiam hi aliorum verba directa oratione narrent, idque diserte significant. Tam aperta est haec differentia horum generum, ut iure mireris non statim ab omnibus intelligi. Frustra dices: in plerisque Pindari locis „ego” sane poetam significat, at interdum tamen hic repente dramaticum agit et chorum a te non monito postulat ut intelligas. Minime vero: lyrica et dramatica diversa sunt et manebunt, ac ne semel quidem potest admissum esse quod ab indole lyricae poesis alienum est. Denique quod chorum Cyrenaicum censent nunc loqui de se, ego vehementer dubito hunc ex solis Aegidis constituisse, cui probabile est etiam Battidas multos interfuisse aliosque. De constructione γὰρ ἀπὸ Σπ. sc. ὅν σ. εἶναι cfr. ad Nem. IX, 43. — V. 76. ἐμοὶ πατέρες. Fuerunt patres Pindari in Thera, ut ipse dicit; inde igitur in tot migrationibus Graecorum huc illuc

pars Aegidarum Thebas, priscam universae gentis sedem, redierat, atque hinc ortus Pindarus. Dissentio hic a Boeckhio meo, qui Pindari parentes dicit non eos, qui Spartam abierint et Theram, sed qui Thebis remanserint. Mea sententia Aegidae Doricae migrationis tempore dicuntur Thebis egressi omnes et Dorien-sibus adscripti. Ceterum poeta suum nomen immiscens simul significat se ex veritate omnia tradere, ut ipsum cognatum iis, de quibus dicat; ac non parvum pondus etiam admonitionibus suis accedit. — V. 77. *πολύθυτον ἔρανον* sunt Carneae; *ἔρανον*, ait Boeckhiius, quum singuli victimas conferrent, ut quasi de symbolis coenaretur. De Carneis per Aegidas propagatis vide Müller. Orchom. p. 327. Tum cum Hermanno et aliis iungo: *ἀλλὰ μοῖρά τις ἄγειν πολύθυτον ἔρανον Κυρήνας ἀγακτιμένην πόλιν*, Boeckhiius post *ἔρανον* interpungit. At enim Thera hic unice propter Cyrenas memoratur, quo tendunt omnia per totum locum; quare videtur mihi oratio non subsistere debere in medio cursu. Non dicere debet: Aegidae Theram venerunt, quum in fatiis esset, ut Carneae in Thera essent; sed hoc: Aegidae Theram venerunt, quia in fatiis erat, ut Carneae Cyrenas venirent. — V. 78. Verba *ἔνθεν ἀναδέξαμενοι*, *Ἄπολλον, τεὰ Κάργεϊα ἐν δαιτὶ σεβίζομεν* Hermannus sic explicat: inde, ab illo sollemni, nos quoque duximus Carneae eaque in epulis celebramus. Ac si Dorica migratione Aegidae omnes Spartam migrarunt, Pindari vero maiores Thera venerunt, concedendum est, quae tum Thebis habebantur Carneae, ducta esse ab illo sollemni, quod Aegidae Theram adduxerant. *σεβίζειν*, pie facere, agere, ut *θυσίας σεβίζειν θεοῖς* Eurip. Helen. 1373. Boeckhiius vero aliter interpretatur locum, prout ipse constituit, sic: „Unde receptam, Apollo, tua, Carneae, in comissione verecundamur Cyrenae pulcre extractam urbem.” Ut Thebani Cyrenas in sollemnibus suis celebrare dicantur. Ceterum *ἀγακτιμένα* urbs ob magnificentiam aedificiorum, quam etiam rudera testantur. Pyth. IX, 69. *καλλιότα*. Vide etiam infra v. 90 sqq. [Quod ex hoc loco variis interpretum opinionibus mirifice vexato discimus, poetam Aegidarum gentilem fuisse, confirmatur titulus Anaphaeis, in quibus nomen Πινδαρος Aegidarum genti familiare — Anapha autem Therae vicina habebat Aegidas et ipsa — identidem recurrit, cfr. Boeckh. C. I. II. p. 1092. et Symbol. meas poet. lyr. p. 84. et vide T. I. p. LXXXIII. Conati autem multi homines docti post Dissenium sunt huic loco et

integritatem suam reddere et veram mentem poetae eruere subtilius. Quorum sententias percensere inutile est, postquam G. Hermannus felicissime perfecit quod frustra annisi erant alii. Sed qui cognoscere varias opiniones volet, adeat Heimsöeth. p. 35., Rauchenstein. Introd. p. 54., Commentatt. Pind. I, 13 sqq., postremo eundem in Bergkii et Caes. Diar. Antiq. 1847. nr. 91. p. 735 sqq. et T. Mommsen Pindar. p. 10 sqq., ubi quae de Pindaro Aegidarum gentili disputaverat in Bergkii et Caes. Diar. 1845. nr. 1. 2. vernaculo sermone repetiit. G. autem Hermanni commentatio extat in libellis qui inscribuntur: *Berichte über die Verhandlungen der kön. Sächs. Gesellsch. der Wissensch. zu Leipzig*, a. 1847. VI. p. 221 sqq. Profectus vir venerabilis ab eo, non esse credibile, quod quidam interpretes sumpserunt, Aegidas quidem Thebis Spartam migrasse omnes, sed proavos poetae vel plures vel unum aliquem Thebas remigravisse, singulas difficultates deinceps excutit. Quo facto verissime e fluctuantibus librorum scripturis hanc priorum verborum speciem elicit: *τὸ δ' ἐμόν, γαργύειν ἀπὸ Σπ. κτλ.*, h. e. meum autem est, iucundam famam a Sparta (ortam) celebrare: cum *τὸ δ' ἐμόν* verbis compara Pyth. XI, 41. Isthm. VII, 38. Porro *σεβίζομεν* non videri sincerum esse: quo in *σεβιζόμεν* mutato apparere simul *ἀναδέξαμενοι* deberi iis qui, quod infinitivus postulat, *ἀναδέξαμεν* illi *σεβίζομεν* assimilavissent. Sic demum clare dici id quo omnis tenor loci tendat, Carneae divinitus venisse Cyrenas: vulgo enim de Thebanis Carneis Thera repetitis vel de Cyrena nympa et urbe in Thebanorum festo celebrata cogitant. Postremo *γεγενναμένοι* nec ipsum posse pro incorrupto haberi: quippe fidem excedere, gloriatum esse Thebanum poetam, se per patres suos Aegidas Sparta ortum esse. Quare reddito poetae *κεκοιναμένοι* hic existit universi loci habitus: *τὸ δ' ἐμόν, γαργύειν Ἀπὸ Σπάρτας ἐπήγατον κλέος, Ὅθεν κοιναμένοι Ἴκοντο Θήρανδε φῶτες Αἰγίδαι, Ἐμοὶ πατέρες, οὐ θεῶν ἄτερ, ἀλλὰ μοῖρά τις ἄγειν, Πολύθυτον ἔρανον Ἐνθεν ἀναδέξαμεν Ἄπολλον τεὰ Κάργεϊα Ἐν δαιτὶ σεβιζόμεν Κυρήνας ἀγακτιμένην πόλιν*, h. e. „Mir ziemt es, von Sparta eine erfreuliche sage zu singen, von wo theilhaber des zugs, die Aegiden, meine väter, nach Thera kamen, nicht ohne göttliche fügung, sondern ein geschick führte sie, damit von dort aus die festgegründete stadt Kyrene das opferfest aufnehmen und bei deinem mahle, o karneischer Apollon, feiern sollte.” Addit Hermannus nunc etiam cum Herod. IV, 147. haec con-

gruere, qui cum Spartanis Aegidas testatur Theram venisse. Simul tangi illud, Aegidas non solos, sed cum Spartanis venisse Cyrenas, poetam autem hac gentiliū suorum communione excitari ad Aegidarum memoriam instaurandam, qui cum urbe gentique regia illo modo coniuncti erant. — Ceterum quod Mommsenius ad explicandum vulg. *σεβίζομεν* suspicabatur, ipsum tunc Pindarum Cyrenis affuisse eoque die festo Apollinis cum gentilibus suis Cyrenam urbem celebravisse, id scite excogitatum — faveat enim eximia, quod Pindarus loca ipsa Cyrenarum civiliumque rerum turbas accuratissime cognitās habet — vel sic potest verum esse, etiamsi iam non eo confugere coacti sumus. Sed qui Hermannii conformatione ultimarum verborum spreta in vulgata acquiescent, Mommsenii scitam coniecturam amplectentur.] — V. 82 sqq. Post *ἀγαπημένην* continuans laudem loci addit: Ubi Troiani Antenoridae heroes sunt *ἐγγώριοι*. Magna enim et eximia laus loci peculiāres heroes habere ibi sepultos, quum vulgo coloniae non alios heroes haberent, quam quorum cultum e patria adduxissent. — *ἔχοντι*, cf. Nem. IV, 49. De Antenoris Troiani filii cum Menelao Libyam delatis, ubi Antenoridarum collem dictum occupaverant, cf. praeter Scholia Boeckh. et Heyn: Excurs. ad Virg. I, 242. Thirige p. 79. et 292. [et Welcker. Trag. Gr. I, 170.] — V. 85. Nunc tandem ad Battum venit s. Aristotelem, et huius in illas regiones adventum tractat. Quum autem, ut supra expositum, non solum fortunam Batti declarare vellet, sed etiam virtutem, nunc huc revocat orationem atque id agit, ut maxime pium eum fuisse appareat. Talem enim etiam Arcesilaum volebat. — *ἐλάσιππον ἔθνος*, ob curālia studia a Cyrenaeis regibus continuata bellis et ludicris certaminibus. — V. 86. *δέχονται*, praesens historicum, veluti Pyth. IV, 163, 4. ceterum rarum apud Pindarum. Studiosē eos exceperunt sacrificiis et heroicū cultum iis tribuerunt, adeuntes eos cum donis, *οὐχ ἐχέοντες*, cf. Ol. III, 40. [δέχονται pro praesenti historico habenti Dissenio adversatur Rauchensteinius I, 15. Antenoridae a Cyrenensibus cultos et tanquam heroes *ἐγχωρίους* donis et honoribus excipi solitos arbitratus.] — V. 88. *ἀνοτόων*, quum Battus primus viam patefaceret navigantibus in Libyam. — V. 89. *μειζονα*, quam quae ibi inveniebat. Cave enim Theraea comparari credas. Nempe Antenoridae venerant cum comitibus plebeis, ac vixerant inde ab hoc tempore hic homines, etsi tenui victu. — V. 90 sqq., inprimisque Apollinem